
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N. X

DELIBERA N. 564

SEDUTA N. 100

DATA 21/09/2017

oggetto: Modifica della deliberazione n. 1644 del 13 aprile 2015 concernente i criteri
per la concessione di patrocini, compartecipazioni e servizi da parte 
dell'Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed 
economico

lì 21 settembre 2017 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delie Marche 
si è riunito l'ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

Marzia Malaigia - Vicepresidente X

Mirco Carloni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Elisa Moronl.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E’ APPROVATA ALL'UNANIMITÀ’ DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURMN. DEL





M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

OGGETTO:
Modifica della deliberazione n. 1644/2015 concernente i criteri per la concessione di 
patrocini, compartecipazioni e servizi da parte dell’Assemblea legislativa delle Marche ad 
iniziative e manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, 
ambientale ed economico

L’Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione;

RITENUTO, per i motivi indicati in tale documento istruttorio, di deliberare in merito;

VISTO l’articolo 10 del Regolamento interno del Consiglio - Assemblea legislativa;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 10, comma 2, lettera a), della legge regionale n. 3/2014, in 
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnica del Segretario generale;

Con la votazione resa in forma palese riportata a pagina 1;

DELIBERA

- di modificare, a decorrere dal 1° novembre 2017, l’allegato 1 della deliberazione n. 1644 del 13 aprile 
2015, concernente i criteri per la concessione di patrocini, compartecipazioni e servizi da parte 
dell’Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di carattere culturale, scientifico, 
sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico, secondo quanto previsto nell’allegato A alla presente 
deliberazione, che costituisce parte integrante della stessa;

- di incaricare il Segretario generale di predisporre i nuovi modelli delle domande di patrocinio, di 
compartecipazione e di liquidazione delle relative spese.

Il Presidente del Co 
(Antoni

blea legislativa 
zo)

Il Segretario dell’UfficiOjdi presidenza



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 5 6
SEDUTA N. 10 0

2 1 SET. 2017
pag.

3DATA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’articolo 7, comma 1, della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui 
patrocini e compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale) ha stabilito che il Consiglio - 
Assemblea legislativa concorre alla promozione delle iniziative più qualificanti nei diversi settori di 
competenza della Regione e alla valorizzazione delle tradizioni, della storia e della cultura del territorio 
regionale, anche attraverso la concessione, da parte dell'ufficio di presidenza, di patrocini gratuiti, di 
servizi e, in limitata misura, di compartecipazioni economiche per eventi promossi da associazioni senza 
scopo di lucro e da altri soggetti pubblici e privati,
L’articolo 7, comma 2, della stessa legge regionale ha demandato all'ufficio di presidenza il compito di 
definire, con apposita deliberazione, le modalità per la richiesta ed i criteri per la concessione dei patrocini, 
dei servizi e delle compartecipazioni economiche, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza.
In attuazione di tale disposizione, l'Ufficio di presidenza, con deliberazione n. 1644 del 13 aprile 2015, ha 
definito i medesimi criteri,
L’Ufficio di presidenza, inoltre, con determinazione n, 545 del 12 settembre 2017, ha deciso di modificare 
l’allegato 1 di tale deliberazione e, in particolare, l’articolo 3, relativo al patrocinio, e l’articolo 5, relativo 
alle domande di patrocinio e compartecipazione. Ha deciso, inoltre, di inserire l’articolo 5 bis, relativo 
all’esclusione dei soggetti radiati dagli ordini professionali, e l’articolo 8 bis, relativo alla revoca del 
patrocinio.
L’Ufficio di presidenza ha deciso, poi, di demandare alla struttura competente la redazione della proposta di 
deliberazione

11 responsabile del procedimento

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

11 sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione.

La presente deliberazione si compone di A. pagine,
■

Il Segretario dell’ufficio di presidenza



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. f) f) Zf

SEDUTALI. 1 0 0
DAT* 2 1 SET. 2017

pag.

4

Allegato A

All’allegato 1 della deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 1644 del 13 aprile 2015 sono apportate le 
seguenti modifiche:

Il comma 2 dell’articolo 3 è sostituito dal seguente:
“2. Le domande di patrocinio sono sottoscritte dal legale rappresentante dell’ente o, nel caso previsto dalla 
lettera e) del comma 1 dell’art. 2, dal soggetto richiedente e presentate al Presidente del Consiglio.”

Dopo il comma 2 dell’articolo 3 sono aggiunti i seguenti:
“2 bis. Le domande di cui al comma 1 sono trasmesse per posta o per posta elettronica certificata (PEC) di 
norma almeno due mesi antecedenti alla data di svolgimento dell’iniziativa e sono immediatamente inoltrate 
all’ufficio competente per l’istruttoria.
2 ter. Le domande di patrocinio contengono, in particolare, il programma dell’iniziativa, con l’indicazione 
della data, del luogo e delle altre modalità di svolgimento, dei temi trattati e dei soggetti pubblici e privati 
coinvolti.”

Alla lettera b) del comma 3 dell’articolo 5, dopo la parola “coinvolti”, sono aggiunte le seguenti:
", nonché la dichiarazione contenente l’impegno a garantire l’accessibilità dei disabìli all’iniziativa”.

Dopo l’articolo 5 è inserito il seguente:
"Art. 5 bis

Esclusione dei soggetti radiati dagli ordini professionali

1. 11 legale rappresentante dell’ente o, nel caso previsto dalla lettera e) del comma 1 dell’art. 2, il soggetto 
richiedente, deve dichiarare nella domanda che non saranno invitati ad intervenire coloro che siano stati 
radiati dagli ordini professionali.”

Dopo l’articolo 8 è inserito il seguente:
“Art. 8 bis

Revoca del patrocinio

1. Il patrocinio è revocato nel caso in cui:
a) successivamente alla concessione, emerga che l’iniziativa è in contrasto con gli indirizzi del Consiglio;
b) risultino falsità nelle dichiarazioni rese nelle domanda di patrocinio.
2. Nel caso di cui alla lettera b) del comma 1, il soggetto beneficiario decade dal diritto di ottenere per il 
futuro patrocini da parte dei Consiglio.”



regione marche
lljWJ ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N.

SEDUTA N.
paa-

DATA


